
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Abril de 2023.

abaixo relacionados, para retorno ao serviço ativo 
voluntário, nos termos do art. 92-A da Lei n° 
3.196/78, c/c Decreto nº 2961-R/2012:

POSTO/GRADUAÇÃO NOME NF LOTAÇÃO
TEN CEL QOC RR BM VITOR LUCIO 

ESCALFONI
901237 CBMES

Vitória/ES, 03 de abril de 2023.

ALEXANDRE OFRANTI RAMALHO
Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa 

Social/SESP
Protocolo 1060227

Polícia Civil  - PC-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 194 de 03.04.2023.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei 
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90;

RESOLVE:

CONSIDERAR INTERROMPIDAS por 
necessidade de serviço, as férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 2020/2021 da PC 
EP BRUNA SANDOVAL GONÇALVES, NF 3586995, 
a partir de 31.03.2023, ressalvando-lhe o direito 
de gozar os dias restantes, até o dia 31.07.2023 
oportunidade em que as férias serão registradas. 
E-DOCS 2023-44XT5X

Vitória, 03 de abril de 2023.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral Polícia Civil/ES

Protocolo 1059995

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 065/2023

Contratante: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
E-Docs nº. 2022-3B22X
Forma de Contratação: pregão eletrônico nº. 
017/2023
Contratado: THIAGO AMARANTE GOMES LTDA
CNPJ: 07.641.168/0001-25
Objeto: aquisição de WEBCAMS INTEGRADAS.
Valor global:  R$ 28.599,56
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial, 
sendo finalizado com a entrega, recebimento e 
pagamento, não podendo ultrapassar a vigência dos 
créditos orçamentários.
Fonte: 500

Dr. JOSÉ LOPES PEREIRA
Delegado Geral Adjunto da PCES

Protocolo 1059710

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

EXTRATO DE CONTRATO 003/2023
CONTRATANTE: Estado do Espírito Santos, através 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, por intermédio 
do Fundo Especial de Reequipamento do CBMES,
CNPJ: 02.489.503/0001-06.
PROCESSO Nº: 2022-Z77XJ
FORMA DE CONTRATAÇÃO: UTILIZAÇÃO ARP 
008/2022 - SESP
PROCESSO LICITATÓRIO: 2019-80N9J
CONTRATADO: HIMALAIA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 00.471.823/0001-03
OBJETO: prestação de serviço técnico em manutenção 
predial preventiva e corretiva, com fornecimento de 
todos os insumos necessários ao serviço, visando 
atender a necessidades das Unidades de Cachoeiro 
de Itapemirim e Guaçuí, conforme indicado no Anexo 
I do Pregão Eletrônico nº 013/2021
VALOR GLOBAL: R$ 841.926,54 (oitocentos e 
quarenta e um mil e novecentos e vinte e seis reais 
e cinquenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: O contrato terá início no dia subsequente 
ao da publicação do seu resumo no Diário Oficial do 
Estado, nos termos do parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, e terá duração de 12(doze) meses.
FONTE: 759
ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA - CEL BM
COMANDANTE GERAL DO CBMES

Protocolo 1059751

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE 
DOCUMENTOS Nº 01/2023.
A Presidente da Comissão Setorial de Avaliação de 
Documentos, designado pela Instrução de Serviço P 
nº 2662, de 04/09/2018, publicada no DOE-ES, de 
05/09/2018, de acordo com Listagem de Eliminação 
de Documentos nº 01/2023, aprovada pelo Diretor 
do Arquivo Público Estadual, Sr.° Cilmar Cesconetto 
Francischeto, por intermédio do parecer técnico nº 
005/2023, faz saber a quem possa interessar que 
a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente a data 
de publicação deste Edital no DIO-ES, se não houver 
oposição, o Departamento Estadual de Trânsito-
-DETRAN|ES eliminará as seguintes quantidades de 
documentos/caixas. Processo E-DOCS 2023-ZBGQW.

27- Processos SEP- Relatório de Atividades. Cód. 
01.01.03.07
48- Processos SEP- Processo de concessão de Diárias 
e Ajuda de Custo. Cód. 02.08.01.01
12- Processos SEP- Processo de suprimento de 
Fundos. Cód. 04.03.01.02
52- Processos SEP- Nota de Empenho. Cód. 
04.03.01.12
86- Processos SEP- Formulário para Solicitação de 
Acesso à informação. Cód. 05.01.04.05
299- Processos SEP- Ofício, Carta, requerimento, 
moção ou voto e Abaixo-Assinado. Cód. 06.04.01.03
11- Processos SEP- Certidão de Prontuário (nada 
consta). Cód. 14.01.01.05.
03- Processos SEP- Requerimento para alteração de 
Dados de condutor/candidato. Cód. 14.01.02.07
82- Processos SEP- Emissão de Registro Nacional de 
Carteira de Habilitação. Cód. 14.01.02.21
1.550- Processos SEP- Emissão de Registro nacional 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Abril de 2023 às 22:28:36 Código de Autenticação: f57401e5

20
23

-9
R

C
JQ

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
4/

04
/2

02
3 

09
:0

6 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Abril de 2023.

de Carteira de habilitação (2015 e anteriores). Cód. 
14.01.02.21
44- Processos SEP- Bloqueio/Desbloqueio Judicial 
CNH/CIDADÃO. Cód. 14.01.03.04.
2.025- Processos SEP- Recolhimento de CNH. Cód. 
14.01.03.09
09- Processos SEP- Recurso de Provas Práticas e 
Teóricas. Cód. 14.01.04.03.
11- Processos SEP- Relatório de acompanhamento de 
bancas Exames práticos e teóricos. Cód. 14.01.04.04.
46- Caixas (documentos)- Gabarito de Provas 
teóricas. Cód. 14.01.04.05
340- Caixas (documentos)- Exame Prático de Direção 
Veicular. Cód. 14.01.04.07.
16- Caixas (Documentos)- Lista de presença de 
examinadores. Cód. 14.01.04.09.
51- Processos SEP. Indicação de Condutor Infrator. 
Cód. 14.01.05.01.
2.080- Processos SEP- Defesa Prévia Multa. Cód. 
14.01.05.02.
07- Processos SEP- Recurso de multa-Primeira 
Instancia Jari.Cód. 14.01.05.03
79- Processos SEP- Defesa Prévia-Suspensão do 
direito de dirigir. Cód. 14.01.05.06.
26- Processos SEP.- Recurso- suspensão do direito de 
dirigir- Segunda Instância Cetran. Cód. 14.01.05.10.
56- Processos SEP- Restituição de valor pago por 
multa deferida/cancelada. Cód. 14.01.05.12.
123- Processos SEP- Processo administrativo 
eletrônico. Cód. 14.01.05.16.
13- Processos SEP- Credenciamento de Centros de 
formação de condutores.  Cód. 14.02.01.01
37- Processos SEP- Renovação do Credenciamento de 
Centros de formação de condutores. Cód. 14.02.01.02.
148- Processos SEP- Inclusão de veículos do CFC no 
sistema SIT. Cód. 14.02.01.06.
35- Processos SEP- Exclusão de veículos do CFC no 
Sistema SIT. Cód. 14.02.01.07.
84- Processos SEP- Inclusão de Profissional (instrutor/
diretor de ensino) do CFC no sistema SIT). Cód. 
14.02.01.08.
37- Processos SEP- Exclusão de Profissional (instrutor/
diretor de ensino) do CFC no sistema SIT). Cód. 
14.02.01.09.
05- Processos SEP- Inclusão de Profissional (médico/
Psicólogo) de clínica médica e psicológica no sistema 
SIT. Cód. 14.02.02.06.
05- Processos SEP- Recurso de Revisão de Resultado 
de Exame. Cód. 14.02.02.10.
03- Processos SEP- Credenciamento de Instituições 
para ministrar cursos presenciais. Cód. 14.02.05.01.
11- Processos SEP- Credenciamento de Agente 
financeiro. Cód. 14.02.13.01.
07- Processos SEP- Credenciamento de despachante. 
Cód. 14.02.15.01.
16- Processos SEP- Renovação de credenciamento de 
despachante. Cód. 14.02.15.02.
35- Processos SEP- Denúncia. Cód. 14.04.01.01
18- Processos SEP- Auditoria de Serviços realizados. 
Cód. 14.04.01.06.
18- Processos SEP- Restrição judicial (SEP e Renavam). 
Cód. 14.06.01.04.
05- Processos SEP- Restrição Fazendária. Cód. 
14.06.01.05.
72- Processos SEP- Restrição Administrativa de Veículo 
Acidentado (SEP e detranet). Cód. 14.06.01.06.
265- Processos SEP- Baixa Total do veículo. Cód. 
14.06.01.07.
05- Processos SEP- Segunda Via de Plaqueta. Cód. 
14.06.01.08.
127- Processos SEP- Alteração/Atualização de 

endereço no mesmo município. Cód. 14.06.01.13.
145- Processos SEP- Certidão de Propriedade. Cód. 
14.06.01.16.
4.696- Processos SEP- Determinação Judicial. Cód. 
14.06.01.17.
14- Processos SEP- Isenção de Licenciamento. Cód. 
14.06.01.20.
06- Processos SEP- Isenção de taxa de veículo furto/
roubo. Cód. 14.06.01.21.
38- Processos SEP- Suspeita de Clonagem. Cód. 
14.06.01.23.
04- Processos SEP- Placa com caráter Reservado. 
14.06.01.26.
13- Processos SEP- Baixa de débito para veículo 
leiloado. Cód. 14.06.01.35.
47- Processos SEP- Reclassificação de Monta. Cód. 
14.06.01.45.
61- Processos SEP- Acerto de número de CRV. Cód. 
14.06.01.48.
06- Processos SEP- Localização de veículo Recolhido. 
Cód. 14.06.01.50.
58- Processos SEP- Revisão de taxa. Cód. 14.06.01.51.
88- Processos SEP- Certidão de registro de Veículos. 
Cód. 14.06.01.52.
394- Processos SEP- Licenciamento Anual sem 
Postagem. Cód. 14.06.01.55.
2.659- Caixas (detranet)- Licenciamento Anual sem 
Postagem. (CRLV, DUAL, DIT). Cód. 14.06.01.55.
02- Processos SEP- Recadastramento de veículo 
baixado por desatualização. Cód. 14.06.01.61.
38- Processos SEP- Restrição de veículo acidentado. 
Cód. 14.06.01.63.
113- Processos SEP- Autorização para Regravar Motor. 
Cód. 14.06.01.64.
05- Processos SEP- Primeiro Emplacamento. 
Cód.14.06.01.65.
02- Processos SEP- Alteração de Categoria. Cód. 
14.06.01.67.
02- Processos SEP- Inclusão/Baixa de gravame. Cód. 
14.06.01.70.
49- Processos SEP- Autorização para alteração de 
característica. Cód. 14.06.01.71.
2.338- Processos SEP- Comunicado de Venda. Cód. 
14.06.01.75.
08- Processos SEP- Baixa de comunicado de venda. 
14.06.01.76.
124- Processos SEP- Sinalização viária. Cód. 
14.07.01.01.
19- Processos SEP- Solicitação de dados estatísticos. 
Cód. 14.07.01.03
29- Processos SEP- Ações Educativas. Cód. 
14.08.01.01.
381- Processos SEP- Ação ordinária-Ação de Obrigação 
de fazer, de não fazer e de entregar-Petição inicial, 
contestação, réplica, reconversão e petição. Cód. 
14.09.01.03.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer a 
suas expensas, o desentranhamento de documentos 
ou cópias de peças do processo, mediante 
petição, desde que tenha respectiva qualificação e 
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à 
Comissão Setorial de Avaliação de Documentos do 
Departamento Estadual de Trânsito.

Vitória, 03 de abril de 2023.

Eliana Ester Meireles.
Presidente da CADS/DETRAN|ES.

Protocolo 1060318

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Abril de 2023 às 22:28:36 Código de Autenticação: f57401e5

20
23

-9
R

C
JQ

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
4/

04
/2

02
3 

09
:0

6 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/04/2023 09:06:24 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUCIANA PEREIRA SILVA MARQUES (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - DG - DETRAN - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-9RCJQF

20
23

-9
R

C
JQ

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
4/

04
/2

02
3 

09
:0

6 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-04-04T09:06:24-0300




